Ἔ Λέγουσιν αὐτῷ, Τί οὖν Μωσῆς ἐνετείλατο δοῦναι
 βιβλίον ἀποστασίου, καὶ ἀπολύσαι αὐτήν; Ἀλεγει αὐ-
 τοῖς, ὅτι Μωσῆς πρὸς τὴν σκληροκαρδίαν ὑμῶν
 ἐπέρεψεν ὑμῖν ἀπολύσαι τὰς γυναῖκας ὑμῶν, ἀπ'
 ἀρχῆς δὲ οὐ γέγονεν οὕτως. Λέγω δὲ ὑμῖν ὅτι ὁς ἂν

A in Judæa, ut nihil prætexere possint qui non cre-
 debant in Judæa, quod non frequentius apud ipsos
 versaretur, sed apud Galilæos. Iterum igitur post
 doctrinam, et consummatis sermonibus sequuntur
 miracula. Oportet enim nos et docere et operari:
 et insipientes illi Pharisei cum visis miraculis ope-
 rebat credere, tentant. Audi enim.

Vers. 3-6. Ἔ Et accesserunt ad eum Pharisei
 tentantes illum, et dicentes: Licetne homini divor-
 tium facere cum uxore sua quolibet ex causa? Qui
 respondens ait eis, An non legistis quod is qui fecit
 ab initio, masculinum et feminam fecit eos? et dixit,
 Propterea deseret homo patrem suum et matrem, et
 adglutinabitur uxori suæ, et erunt duo in carne una.
 Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo
 Deus copulavit, homo non separet. Ὁ insipientiam ἰ
 opinabantur quæstionibus suis Christum se confuta-
 turos: nam si dixisset licere quacunque de causa
 dimittere uxorem, potuissent illi dicere: Quomodo
 igitur dixisti, Ne quis dimittat, nisi adulteram so-
 lam? Si autem dixisset non licere dimittere uxorem,
 arguissent eum ut adversarium Mosi. Ille enim jus-
 sit ut dimitteretur odio habita²⁰, et absque ardua
 et rationabili causa. Quid igitur Christus? Ostendit
 opus et legislationem ejus qui nos a principio for-
 mavit, esse monogamiam. Ab initio enim unum
 conjunxit Deus uni: atque ita non oportet unum
 virum conjungi multis mulieribus, neque mulierem
 unam viris multis: sed eos sicut ab initio conjuncti
 fuerunt, manere, neque absque causa cohæsitio-
 nem divellere. Non dicit autem, Ego feci masculinum
 et feminam, **100** ne plus eos exasperet; sed, Is
 qui fecit, indefinite. Atque ita dicit maxime curæ
 fuisse Deo conjugii bonum, ut permiserit etiam
 parentes dimitti, et viris adhærere. Quomodo au-
 tem in Genesi scriptum est: Adam dixit, Propterea
 deseret homo patrem suum et matrem²¹; hic
 autem dicit Christus: Deus dixit, Propterea deseret,
 ac cætera? Dicimus igitur quod et id quod Adam
 dixit, ex Deo dixit, atque ita sermo Adæ Dei est. Igi-
 tur quia una caro facti sunt, et propter coitum et na-
 turalem amorem cohærentes: sicut Impium est eam
 carnem dividere, ita et conjuges divellere. Non dixit
 autem, Ne separet Moses, ne turbaret illos, sed, homo
 simpliciter: ostendens quantum intersit inter Deum
 conjungentem, et hominem solventem.

Vers. 7-9. Ἔ Dicunt illi, Cur igitur Moses jussit
 dare libellum repudii, et dimittere eam? Ait illis,
 Moses ad duritiam cordis vestri permisit vobis re-
 pudiare uxores vestras, cæterum ab initio non fuit
 sic. Dico autem vobis, quod quicumque repudiaverit

²⁰ Deut. xxiv, 3. ²¹ Gen. ii, 24.

(e) Edit. Lut. omisit, et matrem.

uxorem suam, nisi ob stuprum, et aliam duxerit, is A
 committit adulterium. Et qui repudiatam duxerit, is
 adulterium committit. » Cum viliscent Pharisæi
 quod Dominus ipse confutasset, coacti fuerunt pon-
 ta in medium asserre Moſen contradicentem Chri-
 ſto: et dicunt, Quomodo igitur Moſes mandavit dare
 librum repudii, et dimittere? Igitur Dominus ver-
 tens omnem accusationem in illorum caput, pro
 Moſe respondet ac dicit: Non contraria Deo Moſes
 constituit, sed ad vestram duritiam hoc pronuntia-
 vit: ne propter intemperantiam volentes aliis con-
 juncti, occideret primas uxores. Nam cum essent
 inhumani, occiderent uxores, si coacti fuissent ser-
 vare illas: nunc autem libellum divortii jussit dari
 his quæ a viris odio habebantur. Ego autem dico
 vobis, inquit, quod bonum est uxorem quæ forni-
 cata est, ejicere, tanquam adulteram. Si quis autem
 ejecerit aliquam quæ non est fornicata, auctor B
 fit illi adulterii. Intellige autem quod qui adhæret
 Domino, unus spiritus est, et conjugium est fidei
 cum Christo. Omnes enim idem corpus facti sumus
 cum eo, et ex parte membra Christi sumus. Non
 igitur recte quis potest separari a conjugio tali,
 juxta sermonem Pauli dicentis, « Quis nos separabit
 a dilectione Christi? » Quæ igitur Deus conjunxit,
 neque homo, neque alia creatura, neque angeli, ne-
 que principatus, neque potestates (ut Paulus dicit)
 separare poterunt.

Vers. 10. « Dicunt ei discipuli ejus: Si ad istam C
 modum habet causa hominis cum uxore, non expedi-
 dit contrahere matrimonium. » Turbantur discipuli,
 et dicunt: Si propterea conjuncti sunt, ut unum
 sint, et indivisi maneat per omnem vitam, ut
 eiam si improba aliqui sit mulier, eam 101 eji-
 cere non liceat: non expedit matrimonium contra-
 here: levius fuerit matrimonium non contrahere,
 sed pugnare et certare cum naturalibus concupis-
 centiis, quam sustinere malam mulierem. Causam
 enim hominis cum muliere dicit perpetuam et inse-
 parabilem unionem. Nonnulli autem et sic intelli-
 gunt: Si sic est causa hominis, hoc est, si reprehensionem
 et culpam habiturus est vir, ut illegitime
 ejiciat uxorem, non expedit matrimonium contra-
 here.

Vers. 11. « At ille dixit illis: Non omnes capa-
 ces sunt hujus dicti, sed quibus datum est. » Post-
 quam dixerunt apostoli, melius esse non venire
 ad nuptias, dicit Dominus magnam esse virginitatis
 possessionem, at eam non ab omnibus recte ser-
 vari, sed ab his duntaxat, quorum cooperatore est
 Deus. Nam hoc ideo datum est, valet, quibus coope-
 rantur Deus. Illis autem datur, qui petunt, « Petite
 enim, inquit, et dabitur vobis ». Omnis enim,
 inquit, qui petit, accipit ».